
 

 
 

 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE 
Piazza Scaravilli 2  |  40126 Bologna |  Italia |  dse.segreteria@unibo.it 
 

 

 

DECRETO DELLA DIRETTRICE 
 

 
OGGETTO: Correzione errore materiale relativo all’ indirizzo PEC per invio candidature, contenuto 

nell’articolo 4 dell’avviso di selezione Rep. n. 95/2025 Prot. n. 1981 del 22/05/2025 per 

l’affidamento di un incarico libero-professionale con titolare di p.iva della durata di 3 mesi a 

supporto del Progetto “Preparazione di strumenti per il Costbook per la infrastruttura GUIDE” 

nell’ambito del progetto Horizon Europe “GUIDEPREP – Growing Up in Digital Europe Preparation 

Phase” (Grant Agreement n° 101078945) - CUP J33C22003420006.  

INDIRIZZO PEC CORRETTO PER L’INVIO DELLE CANDIDATURE: dse.dipartimento@pec.unibo.it 

 

 
 Premesso che  

• con delibera della Giunta di Dipartimento di mercoledì 14 maggio 2025 è stato approvato 

l’avviso di selezione per l’affidamento di un incarico libero-professionale con titolare di p.iva, 

della durata di 3 mesi, a supporto del Progetto “Preparazione di strumenti per il Costbook per 

la infrastruttura GUIDE” nell’ambito del progetto Horizon Europe “GUIDEPREP – Growing Up 

in Digital Europe Preparation Phase” (Grant Agreement n° 101078945) - CUP 

J33C22003420006, per le esigenze del Dipartimento di Scienze Economiche;  

• con bando Rep. n. 95/2025 Prot. n. 1981 del 22/05/2025 è stato pubblicato l’avviso di 

selezione in oggetto con scadenza il 5 giungo 2025 alle ore 13:00;  

 

 Visto  

• la Legge 240/2010 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza 

del sistema universitario”;  

• l’art. 2222 e ss. del c.c.;  

• l’art. 7 D.Lgs.165/2001 e ss.mm.ii.;  

• il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. recante il riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni;  

mailto:dse.segreteria@unibo.it
mailto:dse.dipartimento@pec.unibo.it


 

 
 

 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE 
Piazza Scaravilli 2  |  40126 Bologna |  Italia |  dse.segreteria@unibo.it 
 

• l’art. 1, comma 303 della Legge di Bilancio per il 2017 n. 232 dell’11/12/2016, in cui si dispone 

che al fine di favorire lo sviluppo delle attività di ricerca nelle università statali e di valorizzare 

le attività di supporto allo svolgimento delle stesse senza maggiori oneri per lo Stato gli atti e i 

contratti di cui all'art. 7 comma 6 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, stipulati dalle Università 

statali non sono soggetti al controllo preventivo da parte della Corte dei Conti, previsto 

dall'articolo 3, comma 1, lettera f-bis), della legge 14 gennaio 1994, n. 20;  

 

 Richiamato 

• le “Linee guida incarichi di lavoro autonomo” dell’Alma Mater Studiorum – Università di 

Bologna;  

• la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Economiche del 19.06.2024 - Punto 5, con 

la quale è stata conferita alla Giunta la delega relativa alle funzioni di cui all’art.9 comma 2 del 

Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze Economiche, ossia “deliberazione 

sui contratti e sugli accordi nei limiti e secondo i regolamenti vigenti”; 

• la delibera della Giunta di Dipartimento del 14/05/2025 con la quale erano stati approvati gli 

elementi essenziali bando di concorso;  

• il Rep. n. 95/2025 Prot. n. 1981 del 22/05/2025 per l’affidamento di un incarico libero-

professionale con titolare di p.iva a supporto del Progetto “Preparazione di strumenti per il 

Costbook per la infrastruttura GUIDE” nell’ambito del progetto Horizon Europe “GUIDEPREP – 

Growing Up in Digital Europe Preparation Phase” (Grant Agreement n° 101078945) - CUP 

J33C22003420006, per le esigenze del Dipartimento di Scienze Economiche; 

 

Considerato  

• che la spesa trova copertura sui fondi del progetto GUIDEPREP ECCHIA; 

• che per mero errore materiale, all’art. 4 del bando in oggetto, è stato indicato il seguente 
indirizzo di Posta Elettronica Certificata (PEC) a cui inviare la domanda di partecipazione 
corredata dalla documentazione richiesta dal bando: ScriviUnibo@pec.unibo.it; 
 

mailto:dse.segreteria@unibo.it
mailto:ScriviUnibo@pec.unibo.it


 

 
 

 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE 
Piazza Scaravilli 2  |  40126 Bologna |  Italia |  dse.segreteria@unibo.it 
 

• Che l’indirizzo di Posta Elettronica Certificata (PEC) corretto a cui inviare la domanda di 

partecipazione corredata dalla documentazione richiesta dal bando in oggetto è il seguente: 

dse.dipartimento@pec.unibo.it ; 

• che non è possibile riunire in tempi utili la Giunta del Dipartimento di Scienze Economiche.  

 

 

DECRETA 

Art. 1 – la rettifica dell’articolo 4 dell’avviso di selezione Rep. n. 95/2025 Prot. n. 1981 del 

22/05/2025, la cui nuova formulazione è la seguente: 

 

La domanda di partecipazione, redatta seguendo lo schema allegato al presente avviso (allegato 1), 
indirizzata e corredata dalla documentazione di seguito specificata, dovrà pervenire a questa 
Amministrazione inderogabilmente entro e non oltre il giorno 5 giungo 2025 alle ore 13:00 
 
Il presente avviso di selezione sarà pubblicato sul portale di Ateneo 
https://bandi.unibo.it/collaborazioni/incarichi. 
 
La domanda può essere presentata a scelta del candidato con una delle seguenti modalità: 

 

• via fax al numero 051 2086278 
 

• a mezzo Posta Elettronica Certificata (d’ora in avanti denominata PEC), inviando, dal 
proprio indirizzo di PEC personale, una e-mail all’indirizzo 

dse.dipartimento@pec.unibo.it contenente la domanda di partecipazione debitamente 

compilata e firmata ed ogni altro documento richiesto in formato .pdf, unitamente alla 
scansione di un documento di identità in corso di validità; 

 
La data di acquisizione delle istanze è stabilita e comprovata:  

• nel caso di invio tramite fax: dalla data di ricezione del fax 
• nel caso di invio tramite PEC: dalla data di invio della mail. 

 
Saranno escluse le domande prive di sottoscrizione o pervenute oltre la data sopraindicata o pervenute 
con altre modalità di invio. 
 
 La struttura non assume alcuna responsabilità per il mancato recapito di comunicazioni che non sia 
causato da fatti dei propri dipendenti. 
Nella domanda i candidati devono indicare, sotto la propria responsabilità: 

• cognome e nome; 
• data e luogo di nascita; 
• cittadinanza; 
• residenza e recapito eletto agli effetti della selezione; 
• di non avere riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso (in caso 

contrario, indicare quali); 

mailto:dse.segreteria@unibo.it
mailto:dse.dipartimento@pec.unibo.it
https://bandi.unibo.it/collaborazioni/incarichi
mailto:dse.dipartimento@pec.unibo.it


 

 
 

 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE 
Piazza Scaravilli 2  |  40126 Bologna |  Italia |  dse.segreteria@unibo.it 
 

• di possedere tutti i requisiti di ammissione richiesti dall’art. 2 del bando.  
 
I candidati portatori di una condizione di disabilità, ai sensi dell'art. 3 della Legge 5.2.1992, n. 104, 
potranno richiedere nella domanda di partecipazione alla selezione i benefici previsti dall'art. 20 della 
medesima legge (tempi aggiuntivi, ausili particolari, ecc..) allegando certificazione relativa alla specifica 
condizione di disabilità rilasciata dalla Commissione medica competente per territorio. 
 
 
Alla domanda dovrà essere allegata la seguente documentazione: 
 
1. curriculum professionale firmato e datato, utilizzando il formato europeo allegato al presente bando 
(allegato 4). Il curriculum dovrà evidenziare, in maniera circostanziata, tutte le esperienze formative e 
professionali maturate nonché i titoli che si intendono presentare ai fini della loro valutazione; 
2. elenco dei titoli che si intendono produrre ai fini della loro valutazione; 
3. copia di un documento di identità in corso di validità; 
4. a pena di esclusione, i dipendenti a tempo indeterminato dell’Ateneo devono presentare il nulla 
osta del Responsabile della Struttura (allegato 3). 
Tutti i candidati sono ammessi alla selezione con riserva di verificare l’effettivo possesso dei requisiti 

necessari a partecipare alla selezione; l’Amministrazione può disporre in qualsiasi momento, anche 

successivamente allo svolgimento della discussione, l’esclusione dalla selezione stessa. 

 
Si ricorda che nei rapporti con gli organi della pubblica amministrazione e i gestori di pubblici servizi i 
certificati e gli atti di notorietà rilasciati da pubbliche amministrazioni italiane sono sempre sostituiti dalle 
dichiarazioni di cui agli articoli 46 e 47 D.P.R. 445/2000. 
Eventuali certificazioni allegate alla domanda non saranno quindi tenute in considerazione ai fini della 
valutazione dei titoli suddetti, ai sensi dell’art. 15, L.183/2011. Tali certificazioni dovranno essere 
autocertificate da parte del candidato. 

 

 

Art. 2- Le domande di partecipazione e la relativa documentazione, pervenute all’indirizzo PEC  

ScriviUnibo@pec.unibo.it, comunicato per mero errore materiale, sono da considerarsi acquisite ai 

fini della selezione. 

 

Il presente provvedimento sarà sottoposto a ratifica da parte della Giunta del Dipartimento di Scienze 

Economiche alla prima riunione utile. 

 

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

Prof.ssa Carlotta Berti Ceroni  

(firmato digitalmente) 

mailto:dse.segreteria@unibo.it
mailto:ScriviUnibo@pec.unibo.it

		2025-05-30T07:12:02+0000
	Carlotta Berti Ceroni




